2

1331, juny, 25. Castelló d’Empúries (trasllat del 3 d’agost de 1352)
Conveni entre l’infant Pere, comte d’Empúries, i els parcers dels dos nous 

casals de molins comtals de Castelló. 
Registre: ADM, Empúries 2002.

Hoc est translatum fideliter sumptum tercia die augusti anno 
anativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo secundo a 
quondam publico instrumento cuius tenor talis est: Noverint universi 
quod, die martis intitulata septimo kalendas julii anno Domini mille-
simo trecentesimo trigesimo primo, inclitus ac magnifficus dominus 
inffans Petrus, illustrissimi domini Jacobi, bone memorie regis Arago-
num, filius, Rippacurcie et Impuriarum comes, ex parte una, et vene-
rabilis Raymundus de Palatio; Bernardus de Pavo; domina Raymunda, 
uxor Bernardi de Palatio; domina Sibilia de Matha, et domina Ermes-
sendis de Rabedonibus, ex altera, [convenerunt] ad invicem de et super 
infrascriptis ut apperet per capitula inde facta et dictis partibus letra 
per me notarium inffrascriptum quorum quidem capitulorum tenoris 
seguntur in hunc modum: ordinatum et conventum est inter inclitum 
dominum infantem Petrus, Rippacurcie et Impuriarum comitem, ex 
parte una, et Raymundum de Palacio; Bernardinum de Pavo; domina 
Raymunda, uxorem Bernardi de Palacio; domina Sibilia de Matha, et 
domina Ermessende de Rabedonibus, ex altera, quod sit licitum par-
ceriis prime et secunde domus molendinorum suorum positorum in 
cequia sive rego de novo facto, quorum aliud est iuxta portale d·en 
Gayllart, suptus murum contiguum hospitus quod fuit Dalmacii Segui-
ni, quondam, et aliud iuxta portale Beate Francisci. Quod possint po-
nere monerios ydoneos in dictis molendiniis qui sint ibi pro dictis 
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parceriis, et dominus inffans satisfaciat dictis moneriis de salario com-
petenti. Item, quod sit licitum domino infanti ponere in dictis molen-
diniis, et aliis suis in dicta sequia construendis, aliquam idoneam per-
sonam sive baiulum, pro custodiendis iuribus domini infantis in dictis 
molendiniis, et quod iuret in posse dicti domini infantis et dictorum 
parceriorum bene et fideliter se habere circa inffrascripta, et quod 
permitat dictos parcerios libere et fideliter percipere iura dictorum 
parceriorum sine aliqua fraude et impedimento. Item, quod dicti mo-
nerii iurent in posse dicte persone sive baiuli dictorum molendinorum 
et dictorum parceriorum quod bene ed fideliter procurabunt dicta mo-
lendina et quod bene et fideliter conservabunt iura dictorum parceri-
orum et domini infantis. Item, quod omia lucra dictorum molendino-
rum reponantur in aliqua archa comuni que sit et stet in quolibet 
molendino in qua sint due sere sive payns, et quod dictus baiulus 
domini infantis teneat una clavem pro domino inffante et pro dictis 
parceriis, et parcerii aliam. Et qualibet die sabbati post vesperes dicta 
archa apperiantur, presentibus baiulo et moneriis supradictis, et pre-
sente dicto baiulo, dicti monerii recipiant et tradant dictis parceriis 
expletum quod ibi fuerit quousque in quantitatibus peccunie per nos 
eis cum aliis publicis instrumentis assignatis fuerit satisfactum plena-
rie: videlicet, Raymundo de Palacio in duobus millio centum quinqua-
ginta septem solidos et et tribus denariis malgurienses; et Bernardo de 
Pavo in millio quadringentis septuaginta novem solidos et tribus de-
narios; et domine Raimunde, uxori Bernardi de Palatio, in quinqua-
ginta duabus migeriis frumenti et ducentis quadraginta duabus mige-
riis ordei vendibilibus, et quod molatur sibi franch totum expletum 
quod suo hospicio neccesarium fuerit; et domine Sibilie de Matha in 
millio ducentis solidos malgurienses pro quibus vendebat dictum suum 
molendinum quolibet anno deductis omnibus missionibus, et etiam in 
sexdecim migeriis ordei censualibus quas quolibet anno dare tenebatur 
et tenetur priori Sancti Thome pro censu dicti molendinii, et etiam in 
tribus migeriis ordei vendibilibus in qualibet septimana franchas de 
multura et besolffa quas recipiebat et recipere consuevit in dicto suo 
molendino Poncius Scarrerii, videlicet, tres quarterias ratione emptio-
nis per ipsum inde facte et alias tres quarterias ratione medie bolfe et 
medie monerie quas recipiebat et recipere consuevit in dicto suo mo-
lendino, et assendunt dicte tres migerie ordii quolibet anno ad centum 
quinquaginta sex migerias ordei vendibilis; et domine Ermessendi de 
Rabedonibus in quadraginta libras et tribus solidos et quatuor dena-
rios malgurienses. Quod expletum recipere teneantur dicti parcerii et 
quilibet ipsorum qualibet die sabbati secundum valorem quem expletum 
valuerit et fuerit venditum in platea Castilionis die fori proxime pre-
teriti et secundum mediocrem valorem sive [forum] sicut scriptum 
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reperietur per lezdarium dicti fori ville Castilionis. Verum, si dictus 
baiulus domini [comitis] nomine et ad opus ipsius domini voluerit sibi 
retinere dictum expletum et tradere dictum precium in denariis de 
presenti dictis moneriis sive parceriis quod sit ei licitum, salvis illis 
personis quibus expletum est assignatum per dominum infantem. Et 
hoc salvo quod dicta domina Sibilia de Matha recipiat et recipere 
possit granum vel eius precium ad dictum tamen forum; et hoc sit in 
eleccione sua quosque sibi fuerit satisfactum in dictis millio ducentis 
solidos malgurienses anno. Item, quod dictus baiulus domini infantis 
si et quociens et [quum] invenerit dictos monerios culpabiles vel ne-
cligentes vel insufficites hoc denunciet parciariis, et quod infra quatu-
or dies post dictam denunciatione parcerii ponant alium vel alios mo-
nerios sufficientes. Et si inffra dictos quatuor dies non posuerint, 
baiulus cum consilio procuratoris reddituum debeat ponere quosque 
dicti parcerii alium vel alios ydoneos ibidem posuerint. Et dicti par-
cerii habeant recipere et sustinere illos monerios quos dictus baiulus 
posuerit in causo predicto sint tamen ibi pro dictis parceriis et iurent 
in eorum posse quousque dicti parcerii illos vel aliquos ydoneos po-
suerint. Et quod faciat dictus baiulus [eos] monerios puniri ad cogni-
cionem iudicis si in aliquo delinquerint. Et quod dictus baiulus habe-
at [tamen] dictis moneriis per eum in dicto casu sub rogatis servare 
et tenere bene et fideliter modum superius expressatum. Et, etiam, si 
dictus baiulus aliquam fraudem comiteret in officio suo predicto, quod 
puniatur ad cognicionem iudicis et alius ydoneus per dominum infan-
tem ibidem portatur qui habeat servare omnia et singula supradicta. 
Et si forsan dictus dominus inffans vellet vendere dicta molendina ad 
anno vel annos quod vendantur per ipsum et dictos parcerios, et emp-
tores in [cartem] ipsis parceriis parte ipsorum, et superfluum domino 
inffanti. Et quod ipsi emptores precia dictorum molendinorum solvere 
teneantur per tercias cuiuslibet anni solvendo videlicet cuilibet ex dic-
tis parceriis partem dictarum quantitatum et dicto domino infanti vel 
eius procuratori superfluum supradictum, similiter per tercias anni. 
Item, ad maiorem securitatem dictorum parceriorum, quo si isti duo 
casalia sive lucra dictorum duorum casalium quomodo non sufficerent 
assignacionibus parceriorum ipsi parcerii habeant ius suum sub dicta 
forma super aliis molendinis que dictus dominus infans intendit am-
plius facere in dicta sequia, et infra terminum sive parrochia Castili-
onis. Et si dicta molendina facta et fienda non sufficerent super om-
nibus redditibus que dictus dominus inffans habeat in villa Castilionis. 
Item, si qualitercumque dicta molendina nova facta et fienda in dicta 
cequia sive rego demolirentur seu inficerentur vel